4

Государственный комитет по стандартизации Республики Беларусь
 Инспекция Департамента контроля и надзора за строительством по Минской области

Протокол заседания
[bookmark: _Hlk69897908]комиссии по противодействию коррупции инспекции Департамента контроля и надзора за строительством по Минской области
(далее- комиссия) №1

22.03.2021						город Минск (видеоконференция)
Председатель Комиссии
Лопатик И.В., начальник инспекции
Члены Комиссии:
Мательский П.И. – первый заместитель начальника инспекции
Мишков В.И. – начальник Борисовского отдела;
Матылицкий И.И. – начальник Слуцкого отдела;
Голубев В.И. – начальник Минского отдела;
Игнатович С.В. – начальник Молодечненского отдела
Стасевич Н.Л.– начальник отдела регистрации и технической информации;
Юхович Е.В. – специалист по кадрам;

Отсутствовали: Клишевич В.И., Кайдак Е.И, Пилипчик И.А.
Приглашенные: Чернышова Н.А., главный бухгалтер

Повестка дня:
1. О внесении изменения в состав комиссии по противодействию коррупции.
2. Ознакомление с методическими рекомендациями по организации антикоррупционной работы в государственных органах и организациях.
3. Анализ осуществления контроля по противодействию коррупции при проведении закупок товаров, работ услуг в соответствии с действующем законодательством.
4. Отчет о соблюдении работниками инспекции трудовой дисциплины.
По первому вопросу
СЛУШАЛИ:
Председателя комиссии Лопатика И.В. о внесении изменения состава комиссии по противодействию коррупции.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию председателя комиссии Лопатика И.В.
2. Изменить состав комиссии, исключить из состава комиссии инспекции Департамента контроля и надзора за строительством по Минской области ведущего юрисконсульта Кайдак Е.И., специалиста по регистрации Пилипчик И.А.
3. Включить в состав комиссии инспекции Департамента контроля и надзора за строительством по Минской области специалиста по кадрам Юхович Е.В., начальника отдела регистрации и технической информации Стасевич Н.Л.
4. Утвердить состав комиссии:
- Лопатик И.В. (председатель комиссии)
-Мательский П.И. (заместитель председателя комиссии)
-Клишевич В.И.
-Мишков В.И.
-Матылицкий И.И.
-Голубев В.И.
-Игнатович С.В.
-Стасевич Н.Л.
-Юхович Е.В. (секретарь комиссии)

По второму вопросу
СЛУШАЛИ:
	Юхович Е.В., ознакомила присутствующих с методическими рекомендациями по организации антикоррупционной работы в государственных органах и организациях.
	Методические рекомендации разработаны Генеральной прокуратурой во исполнение подпункта 10.1 пункта 10 решения восемнадцатого республиканского координационного совещания по борьбе с преступностью и коррупцией от 22.12.2008 (далее – решение РКС).
	В подготовке методических рекомендаций были учтены результаты проведенного Генеральной прокуратурой мониторинга практики методического обеспечения антикоррупционной деятельности в государственных органах и организациях.
	Цель Методических рекомендаций -формирование единого подхода к осуществлению деятельности по предупреждению коррупции в государственных органах и организациях.
	Основы государственной антикоррупционной политики определены законом Республики Беларусь от 15.07.2015 «О борьбе с коррупцией» (далее – Закон о борьбе с коррупцией).
	Согласно статей 1 Закона о борьбе с коррупцией под коррупцией понимается:
умышленное использование государственными должностными или приравненными к нему лицом либо иностранными должностными лицом своего служебного положения и связанных с ним возможностей в целях противоправного получения имущества или другой выгоды в виде работы, услуги, покровительства, обещания преимущества для себя или для третьих лиц;
	подкуп государственного должностного или приравненного к нему лица либо иностранного должностного лица путем предоставления им имущества или другой выгоды в виде работы, услуги, покровительства, обещание преимущества для них или для третьих лиц с тем, чтобы это государственное лицо совершили действия или воздержались от их совершения при исполнении своих служебных (трудовых) обязанностей, а также совершение указанных действий от имени или в интересах юридического лица, в том числе иностранного.
	Основным методом противодействия коррупционным проявлениям, который обеспечивает высокую эффективность профилактики коррупционный проявлений в деятельности государственных органов и иных организаций, является оценка и минимизация возникающих коррупционных рисков.
	Оценка коррупционных рисков и выработка мер по их минимизации возложена на комиссию по противодействию коррупции, которая для этого наделена необходимыми полномочиями.
	Цель такой оценки – определение конкретных процессов и деловых операций в деятельности организации, при реализации которых наиболее высока вероятность совершения работниками организации правонарушений коррупционного характера.
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию секретаря комиссии Юхович Е.В., касающуюся ознакомления с методическими рекомендациями по организации антикоррупционной работы в государственных органах и организациях.
2. Начальникам отделов довести методические рекомендации по организации антикоррупционной работы в государственных органах и организациях до сведения всех работников.

По третьему вопросу
СЛУШАЛИ:
[bookmark: _GoBack]Чернышову Н.А., главного бухгалтера, государственные закупки проводятся в строгом в строгом соответствии с постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 15 марта 2012 г. №229 «О совершенствовании отношений в области закупок товаров (работ, услуг) за счет собственных средств». Информация о закупках прозрачна и общедоступна. Мониторинг цен проводится при каждой закупке. Обязательным условием закупок является установление финансового обеспечение заявки и договор в рамках действующего законодательства.
РЕШИЛИ:
1. При проведении процедуры государственных закупок обеспечить соблюдение ограничений, установленных постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 15 марта 2012 г. № 229 «О совершенствовании отношений в области закупок товаров (работ, услуг) за счет собственных средств»;
2. Ведущему юрисконсульту Кайдак Е.И.  и главному бухгалтеру Чернышовой Н.А. разработать «Положение о порядке организации и проведения государственных закупок за счет собственных средств» в инспекции Департамента контроля и надзора за строительством по Минской области создать и утвердить приказом комиссию по государственным закупкам в инспекции.
3. Ведущему юрисконсульту Кайдак Е.И. создать и утвердить приказом комиссию по назначению материальной помощи работникам инспекции Департамента контроля и надзора за строительством по Минской области.
По четвертому вопросу
СЛУШАЛИ:
Юхович Е.В., секретаря комиссии, разъяснила, что в инспекции обеспечивается ежедневный контроль за соблюдением работниками трудовой дисциплины и исполнением трудовых обязанностей посредством электронной регистрации прихода и ухода работников, фиксируется время прихода и ухода с работы, а также временной интервал и местонахождение сотрудников в течение рабочего дня.
Кроме того, осуществляется постоянный контроль за исполнением выданных предписаний на посещение поднадзорных объектов и представлением соответствующих материалов (фотографии записей инспектора в журнале производства работ, фотоматериалы посещаемых объектов).
	Проводятся информационные беседы по изучению антикоррупционного законодательства, проводится разъяснительная работа о недопустимости совершения преступлений коррупционной направленности влекущих уголовную ответственность, а именно за принятие для себя и своих близких материальных ценностей или выгод имущественного характера, предоставляемых исключительно в связи с занимаемым должностным лицом положением, за покровительство или попустительство по службе, благоприятное решение вопросов, входящих в компетенцию, за выполнением и не выполнение в интересах дающего незаконное материальное вознаграждение или представляемых им лиц какого – либо действия, которое это лицо должно было или могло совершить с использованием своих служебных полномочий (получение взятки), недопустимости злоупотребления своими служебными полномочиями и внесения в официальные документы заведомо ложных сведений и записей.
РЕШИЛИ:
	Сотрудникам инспекции продолжить неукоснительно соблюдать установленный в инспекции трудовой распорядок, надлежаще выполнять свои должностные обязанности, эффективно использовать рабочее время, обеспечить эффективный надзор и контроль на объектах строительства, при проведении контрольно-надзорных мероприятий в обязательном порядке обращать внимание на соответствие несущих и ограждающих конструкций проекту и обеспечение их механической прочности и устойчивости.

Председатель комиссии						И.В.Лопатик

Секретарь			          			           	Е.В.Юхович